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AUKLĖJAMASIS TELEVIZIJOS VEIKSNYS
Televizijos programų turtin

gumas ir jų perteikimo įvairu
mas, stiprumas, naujumas su
daro tas aplinkybes, kad ši per
teikimo priemonė tenka laiky
ti pačia efektingiausią ir galin
giausia, dabartiniame kasdie
niniame mūsų gyvenime viską 
persveriančia; televizija viršy- 
ja mokyklos įtaką ir dažnai ji 
viršyja ir tėvų įtaką. Ta televi
zijos savybė, kad ji yra namie, 
kad ji, kai jau nupirktas ir 
kambaryje pastatytas priimtu
vas, yra palyginti nedaug išlai
dų tedarąs prietaisas, tai jis na
muose mirksi ir klega be pa
liovos: kiekvienas šeimos na
rys stengiasi jam patinkamą 
programą pamatyti. Jaunimas, 
būdamas impulsyvesnis ir ener
gingesnis, aišku, gaus toje sri
tyje savo naudai daugiausia; 
kas Arthur Godfrey, kas Diek 
Tracy, kas Morris B. Sacks, o 
kas futbolą, boksą ar ristynes, 
ir t.t. Kiekviena programa ar
ba programos žvaigždė turi sa
vo publiką, savo garbintojus, 
kitaip sakant, kiekvienas žiū
rovas turi savo mėgiamas pro
gramas ir jų žvaigždes. Tai yra 
kasdienybės reikalas, net ne
lengvai panešamas reikalas, 
kai programų žiūrėjimas susi
kerta su kitais būtinais dienos 
reikalais, arba kai programos 
ima kelti nepasitenkinimų
vienam priimtuvui namie te
sant, ir dviem ar daugiau jų 
sutampant į tą patį laiką.

Televizijos programos turi 
vieną neišvengiamą būtinybę, 
ir tai bus taikymasis žiūrovii 
daugumai. Vadinasi, progra
mos lygis negali būti aukštas, 
jos pobūdis negali būti sunkus, 
jis visada turi turėti savo prie
mones, kuriomis sukeltų žiūro
vų entuziazmą. Pvz. Liberace 
yra aukšto lygio pianistas, bet 
jis būtinai turi šokti į įvairius 
“boogie-woogie” pasirodymus, 
kad įtiktų masės daugumai. Jis 
gana vikriai pasitarnauja ir 
lenkams, būdamas lenkės mo
ters sūnus, kuri aplinkybė lie
tuvio ausiai nuskamba kaip 
neskani propaganda.

Kalbant apie programų po
būdį, labai bendrai dalyką 
imant, tenka pažymėti, jog jo
se didelė dalis yra vadinamie
ji “thriller”, 
kurios siekia 
paerzinimo, 
Viena tokių 
bus kaubojų 
vaizdavimas,
jomis eina ir kriminalinio bei 
prietykinio pobūdžio vaidini
mai ar filmai, kur būtina už
puolimai, muštynės, šaudymai, 
žudynės, nes tos trankios ir aš
trios vaidinimo priemonės vei
kia žiūrovą, kaip jį veikia Li
berace boogie-woogie. Filmų 
gamybos technika ir televizijos 
perdavimo technika prie veikė
jų vaidmenų prideda savo de
koracinį ir efektinį meną, ir 
programa tada pasiekia sava
me stiliuje aukšto laipsnio, o 
tuomi pat ir masių patenkini
mo.

Kriminalinio pobūdžio pro
gramos televizijoje yra labai 
gausios; jos, tiesa, naudoja 
teigiamą auklėjamą kryptį: už
puolikai, plėšikai, žmogžudžiai 
paprastai yra pasmerkiami, 
nubaudžiami, ir išvada daro
ma, jog niekad neišsimoka lau
žyti įstatymų, elgtis pramušta- 
galviškai. Vis dėlto yra pripa
žįstama, jog kriminalinė spau
da ir kriminaliniai vaizdavi
mai, kinoteatruose ar televizi-

tik

tai programos, 
žiūrovo dirksnių 
jo sujaudinimo, 
programų sritis 
gyvenimo įvykių 
o kone kartu sa

joje, tebėra didele priežastimi 
krašte įvykstančių nusikalti-' 
mų. Mat, ne nusikaltėlio nu
baudimas yra vaizdavimo es
mė, o įvykių raidos įtampa, jų' 
kulminacija, ir tatai bus ruo
šimasis daryti nusikaltimų, jo i 
vykdymas ir paskui pastangos 
išsisukti iš • policijos, pėdsakų j 
mėtymo ir dangstymo gudry- būsenoje labai imlus:

bes. ši sritis yra nepaprastai 
plati ir turtinga, priemonės 
lenkia priemones, efektingu
mas pasiekiama didžiausias, 
na, ir vaisiai visuomenės gyve
nime taip pat nepaprasti: jau
nuoliai daro organizuotus už
puldinėjimus, mokiniai griau- 
ja savo mokyklas, šeimose vai
kai darosi nesuvaldomi.

Dabar, paliekant nuošaly 
amerikine visuomene ir einant c.

prie savosios, ypač naujosios, 
susidariusios iš pokarinių imi
grantų visuomenės, tenka pa
justi baimės vien dėl tos aplin
kybės, kad mūsų jaunimas, ga
na patyręs vargo ir nuoskaudų tuvių šeimų tėvai randa būdus 

į tremtyje Europoje, čia gavęs 
i išteklių ir perteklių, pramogų
ir prabangos, taps savo dvasios

šis viė-

tos gyvenimas, su televizijos j ti, kad tos mūsų šeimos, kurios 
programomis ir kitais pana-' sugebės aiškiau išlikti lietuviš- 
šiais dalykais, smigs į jį labiau, ikos, jos geriau sugebės ir blo- 
veiks jį stipriau, negu tatai ga-igosioms įtakoms atsispirti bei 
lėtų būti čia gimusių^atveju. | savo vaikus nuo blogų įtakų, 
Ypač, kad ii amerikiečiai tėvai ateinančių iš televizijos pro- 
ir auklėtojai (mokyklų moky- gramų ar iš kur kitur, apsau- 
tojai) pripažįsta, jog jaunimas, goti> Sunku būtų čia nustatyti, 
kai tik jis patenka išorės įta- ar tokia mūsų žmonių stipry- 
kon, pasiduoda gatvės trauki
mui, jis dingsta tėvams, sten
giasi kuoveikiausiai iš jų gyve
nimo aplinkumos pasitraukti.
Šeimų tėvai tokiais atvejais tu
ri tą nemalonią tikrovę priim
ti ir su ja apsiprasti.

Reiktų tačiau tikėti, kad lie-

prieš tokius reiškinius atsispir
ti ir turi pakankamai stiprybės 
savo šeimų papročius ir tradi
cijas išlaikyti. Netektų abejo-

bė yra visuotinė ir ar nėra at
vejų, kad ir lietuvių šeimos 
praranda savo vaikus, bet tu
rime aiškių pavyzdžių, kur pri
augantis mūsų jaunimas moka 
laikytis savvbėie, sugeba regė- 

j ti ..aplinką ir ją kritiškai įver
tinti. Ir spaudoje skaitome pra
nešimus, kad mūsų jaunimas 
kuria savo organizacijas, daro 
savo teatro vaidinimus, rašo li
teratūros kūrinius, dalyvauja 
bendrojoje lietuviškoje kultū-

Aukštesnioji Čikagos 
mokykla

Mok. H. T omaras, B. A., M. A. 
(Tęsinys)

Anglų kalbos kaip gimtosios 
kalbos dalyko, dėstymas
Svarbiausias Aukštesniojoje 

Mokykloje dėstomas dalykas 
yra anglų kalba. Tas dalykas 
yra privalomas kiekvienam 
mokiniui per trejus metus, o 
norintieji gali jį imti ir visus 
ketverius metus. Aukštesnio
siose Čikagos mokyklose kiek-

rinėje veikloje. Vadinasi, jis 
yra gerame kelyj e, ir tenka 
laikytis vilties, kad jame išliks.

viena pamoka yra 40 min. il
gumo, lik laboratorinių dalykų 
atveju kartais gali būti 80 min. 
pamokos, kai kuriomis savai
tės dienomis. Anglų kalbos da
lykas turi 40 m. ilgumo pamo
kas penkias dienas savaitėje. 
Svarbu pažymėti, jog anglų 
kalbos dalykas apima labai 
daug sričių ir jos integruoja 
didelį skaičių dalykų. Pavyz
džiai. (Turima galvoje Engle- 
wood’o Aukštesnioji Mokykla).

a) Įvadas į mokyklos gyve
nimą,

b) Naudojimasis biblioteka,
c) Diskusijų technika ir plė-

tote,
d)

skaityti, kaip studijuoti,
e) Anglų kalbos istorija

(Tęsinys 2-me pusi.)

Metodai ir praktika kaip

SOLTIS
BRINGS YOU AUTOMATIC G-E "SPEED

IP

COOKING" WITH

REFRIGERATOR-FREEZER

ffSIBUMRC
A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!

AUTOMAT1C OVEN TIMER 
—turns your oven ON 
and OFF. Lets your din
ner cook all by itself I

Model LM-95K
9.5 cu ft

HI-SPEED CALROD® - 
UNITS—five exact speeds! 
One EXTRA-Hi-Speed 
unit for extra-fast starts!

PUSH-BUTTON CONTROLS 
—cook with your finger
tips! A different button 
for each cooking speed!

New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-Freezer!

2 APPLIANCES IN I
1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator 

includes these amazing features!
Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . . . even uncovered!

AIRLINER

RANGE
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Push-Button

till,

1
............
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BIG MASTER OVEN 
—gives perfect baking 
and roasting results. 
Waist-high Super Broiler!

— 6-quart deep-well Thrift Cooh r — Electric Minute Timer- 
Automatic Oven Light—No-Stain Oven Vent—and lots more 
to give you all the pleasures of fast, clean, exact General 
Electric "Speed Cooking"!

COME IN AND SEE THIS RANGE TODAY!

2 GREAT APPLIANCES IN 1
v.v.-.w.v.

hmJ iiH£AD 0F ITS ™e in graceful
DESIGN AND <convenience JeTtures!

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redl-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

2647 W. 51st ST HEmlock 4-7095

AUTHORIZED DEALER GENERAL ELECTRIC APPLIANCES

MODEL LH-1 IK-11 cu ft

REFRIGERATOR
FREEZER

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING;
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section! 
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

, So new and beautiful! So different! You'll be amazed!

I
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CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS
......... _______  —

NR. 220

JUOZAS ŠVAISTASSAVOJO KRAUJOŠAUKSMAS '
(Autoriui leidus, persispausdiname iš 
apysakaičių ir vaizdelių ELDORADO 
rinkinio, išleisto BENDRUOS leidyk
los Hannovery, Vokietijoj. — Red.)

(Tęsinys)

Ir šit nejučiomis tasai namas užgulė sun
kia kankinama našta. Kiek pirmiau jis bu
vo džiaugsmas, paguoda, tiek dabar nuo
latinė kančia. Linksmai šviesių vilčių gai
vinami su pirmuoju savo vyru taisė šį liz
delį. Daug nuo ko susilaikydami, geresnį 
kąsnį nuo burnos atitraukdami, dėjo cen
tą prie cento, spaudė dolerį prie dolerio, 
kad būtų senatvėj parama, ligoj ar nelai
mėj kokioj tikroji pagalba. Per daugelį me
tų triūso, prakaito užaugo didelis gražus 
namas, drauge palengvėjimas ir šviesa 
akims. Toks jis visą laiką ir buvo, bet da
bar staiga sunkumas. Toks sunkumas, kad ! 
mažiausias nudiegimas ar negalavimas j 
koks artimos mirties šaltu prakaitu išpil-i 
davo ir taip sukrėsdavo, kad tikra ligonė 
pasidarydavo.

Labai bijojo, kad staigi įnirtis neužklup
tų jos, kol nesutvarkyti dar namo reikalai. 
Bet kaip dabar padarius? Čia dažnai pa- 
rūgodavo Dievui, kodėl ją taip nubaudė, 
kad nepalaimino jos vaisingumo. Būtų įpė
diniai, netektų dabar taip galvos sukti. Juk j 
galėjo ką nors ir įsūnyti. Tokių gražių ga
bių našlaičių yra mačiusi. O dabar?

“Užrašysiu,” pagalvodavo, “kuriai nors 
bažnyčiai, ligoninei ar prieglaudai. O gal 
pavesti kuriai nors lietuvių draugijai? Jau 
buvo nusistatyta paaukoti Lietuvai, tad te
gu sau lietuviai ir naudojasi. Bet jau nei 
Casey nei jo vaikai to namo negaus. Už ką 
gi jiems? Nė pirštų nėra prikišę ar kuo 
nors kitu prisidėję. Tegu sau veltui nesiti
ki ir nelaukia.”

Bet visa tai tik mintys — palaidos, neiš
baigtos. Ryžto nebuvo. Kažkokie pasąmo
nės stabdžiai ar lūkesčiai sulaikydavo nuo 
galutinio apsisprendimo.

Tuo tarpu slinko dienos ir metai. Ji vis 
penėjosi ir tuko. Galų gale visai sunki, ne 
paslanki pasidarė. Sau butą buvo pasirin
kusi pačiam viršuje, penktajam aukšte. Jau 
vargas buvo nusileisti lipyne žemyn, o tuo 
labiau užkopti į viršų. Prekes ir kitus rei
kalingus dalykus užsakydavo telefonu. Nu
stojo bet kur lankytis. Pas ją irgi beveik 
niekas neužeidavo. Pirmiau mėgdavo dar 
palošti pinaklio. Bet ir tas nusibodo. Visai 
neįdomios pasidarė žiovaujančios kaimy
nės su tomis pat pasenusiomis kalbomis. 
Visiškai užsidarė savo šešių kambarių bu
te ir duso. Tikrai troško tarp gausybės po
pierinių, gėlių, kilimų, sofų, minkštų spal
votų priegalvių, tarp daugybės baldų, dvi
gubų užuolaidų ir nuolat užtemdytų, ak
linai uždarytų langų, Buto plotas buvo di
delis, bet visur taip užkrauta, nereikalin
gai, pamėgdžiojant kitus prikimšta, pri- 

’karstyta, jog net staigiai pasisukti pavojin
ga būdavo.

Dažniausiai šliurinėdavo ji po virtuvę 
arba ten sėdėdavo. Čia buvo šviesiau ir 
erdviau. Virtuvėj jausdavosi laisvesnė, ne 
tiek varžoma visokių kūmučių nurodymų 
ir ceremonijų. Čia drąsiai atsidarydavo 
langą ir berdavo karveliams visokius tru
pinius ant gretimo namo plokščio stogo, 
kuris buvo kiek žemiau. Karvelių suskris

IX METAI

davo dideli būriai, įvairiausių. Įdomu jai 
buvo žiūrėti, kai jie- vikriai sukinėjas at
statę gūžius, gyvai burkuoja, o kiti krapš
tinėja savo pasparnes, atskleidę plunksnas 
saulės atakaitoj. Tai buvo vienintelė josios 
pramoga, kuri niekad nenusibosdavo. Daug 
liūdniau pasidarydavo, kai lietus pildavo 
arba darganos užeidavo. Tada karvelių ne
sulaukdavo. Kažkur jie dingdavo.

Vienu metu kažkas naujesnio, įdomesnio 
krustelėjo jos sieloj. Tarytum atgijo kaž
kas prarasta ir apraudota. Gyviau visur 
pradėjo rašyti kalbėti apie DyPy: Vienur 
kitur jau buvo pasirodę jie, čia pat tame 
pačiame mieste. Vadinasi, buvo apčiuopia
ma, aiški tikrybė. Kai jos kaimynas, tavef* 
uos savininkas, susilaukė dypflko, jau ji 
nebeiškentė ir skubiai nukiūtino.

Tikrai už smuklės stalo, šalia senojo šei
mininko, išvydo naują šaunų vyruką, par
davinėjantį gėrimus. Ji prisėdo prie to pat 
pailgo stalo ir paprašė vyno, kad pasikal
bėtų su senuoju savininku. Bet jo šnekinti 
nė nereikėjo. Jis pats pradėjo kalbą.

— Matai, kaimynėle, aš jau turiu, susi
laukiau! Na, kaip atrodo? Fain vyras! T ar 
tikras brolio sūnus” o dabar tikriausias 
man vaikas.

— Kai savo neturi, žinoma ...
— O kam man reikia? Sakiau, kad Die

vas duos ir davė. Dabar jau turiu kam pa
likti savo namą, ir visą biznį. Vis mane 
puldinėja!, ko aš-viengungiu būdamas be- 
susilauksiu, kam visą savo turtą paliksiu. 
O dabar matai kaip gerai. Juk ką gi šis 
vargšas be savo tokio dėdės būtų daręs da
bar?

— Jaučiu, kad jum abiem dabar labai 
gerai...

— šiur, kad gerai. Bet kaip su- tavim pa
sakyk? Juk tu daug turtingesnė už mane. 
Kam tu savo apartmentus paliksi? Ar nie
kas iš tavųjų neatsiliepė? Nieko nelauki 
dar?

Kaip bukiu peiliu smogė jai į skaudžiau
sią jos žaizdą. Staiga pritrūko kvapo ir aky
se užtemo. Tuojau norėjo apsisukti ir iš
eiti, kad daugiau nebeskaudintų. Bet stai
ga pašoko viena mintis ir sustabdė ją.

— Gal ir yra viena sesuo Agnieška Sei- 
butienė su ‘dviem sūnum .... Bet kur ji da
bar, nežinau. ' . . . .

— Ar nerašei, neieškojai? Aš tai, mat, 
pats susiradau sūnėną, užgrūstą^pžermany 
kempe ir parsikviečiau.
. —Kad nieko nežinau ir neišmanau. Gal 

, tavo sūnėnas dabar man paaiškintų.

— Kodėlgi ne, šiūr! Eikše, Poviliuk, su
sipažink. Čia misiz Key, mano sena kaimy
nė. Dabar pasikalbėkit judu. Aš tave pa
vaduosiu už stalo, nes tu ir mane pava
duoji.

i -—Ar jau seniai iš Juropos? — paklausė 
Key.

—-O! jau greit du mėnesiai.
Šeimininkas neiškentė. Aptarnaudamas 

svečius pribėgo ir bloškė:
— Matai, kaimyne, ligi šiol nė nežinojai. 

Atsiskyrus nuo visų, užsidarius kaip na- 
ibašnykas laidotuvių koplyčioj. Aš tik klau- 
Į saus, kada varpais užskambins. Išties kai]) 
nabašnykas pasidarei. O juk tokia gyva, 
žmoniška būdavai?

— Palauk, netrukdyk tu, plepiau! Pa
skum su tavim pakalbėsiu.

— Taigi... — ji vėl prabilo į Povilą: — 
Gal girdėjai ten kempėj, ar nebuvo kariais 
Agnieškos Seibutienės su dviem suaugu- 
siais sūnum?

— Mūsų stovykloj tai negirdėjau, o dau
giau kas gi ten visus suvaikys.

— Tai ne vienoj kempėj visi gyvenot ?
— Oi ne! Daug tų stovyklų yra, plačiai 

po visą Vokietiją išblaškyta. Ar tamsta tik
rai žinai, kad sesuo pasitraukė iš Lietuvos 
į Vokietiją? Ar turėjo ji tamstos adresą?

— Turėjo, kaipgi neturės. Visą laiką su
sirašinėjom. Keturiasdešimtais metais net 
penkis dolerius buvau nusiuntusi.

— Ir gavo?
— Gavo, atrašė. o
— Keista . . . Netgi labai keista.
— Kodėlgi?. ■ • - -
—-Tuomet jau bolševikai buvo Lietuvoj...

Na, liek to! - . .
— Bet po to viskas nutilo, nutrūko, kaip 

vandeny.
— Štai ir yra, ką aš norėjau pasakyti. 

Antra vertus, gal tamstos sesuo tebėra Lie- 
tavoj ?

— Gali būti ir taip. Aš labai norėčiau 
dabar atsigabenti ją pas save. Ar nežinai 
tamsta, kaip čia galima būtų padaryti?

— Iš ten atsigabenti dabar — tai kaip 
poteriuose ant amžių amžinųjų ir amen.

— Bet aš girdėjau, kad žydai pravažiuo
ja.

— Ė! čia visai kas kita. Daug pinigo kaš
tuoja ir visokių gudrybių reikia.

— Pinigo aš nepagailėčiau. Kiek čia rei
kės — tūkstantis, dvi... ligi penkių.

— Labai malonu, bet čia nieko padėti 
negaliu. Jeigu Vokietijoj, tai visai lengva 

(Tęsinys 2 am psl.)



surasti ir atsigabenti. Galima su mūsų kon
sulu pasitarti, galima laikraščiuose pasi
skelbti.

— Na kaip, išsiaiškinot? •— vėl įsiterpė 
šeimininkas.

— Beveik nieko ...
— O aš tau, misiz, seniai sakiau, iš pat 

pradžių, kai tik karas baigėsi, ieškok, rū
pinkis. Kepti karveliai tik sapne įkrinta į 
burną.

Po šito apsilankymo dar daugiau susi
sielojo ir susikrimto Key. Atsirado naujas 
kančių kėlėjas — pavydas ir savęs plaki
mas. Daugiausia pavydėjo Adomui Baužai, 
tam tavernos savininkui. “Koks įdomus jau
nikaitis!” — pasigailėdavo ji. “Kaip tam 
senberniui dabar linksma ir gerai. Bet tur
būt Agnieškos irgi gražūs, išmintingi sū
nūs. Juk visa mūsų giminė nors biedna, bet 
neprasta. Visi prasimušė į žmones ir pa
doriai, garbingai gyveno,”

Besikankindama apsigalvodavo ir vis 
rengdavosi nueiti pas konsulą. Pagaliau 
nuėjo, bet tik tada, kai konsulas pasikvietė 
ją-

Įpuškėjo atgal uždususi, pagyvėjusi. Orą 
gaudė daugiau burna, negu šnervėmis. 
Linksma kuduliavo po kambarius. Staiga 
svečių kambaryje priėjo prie lanąų ir pa
leido iki pat viršaus naktines užuolaidas, 
arba shades. Užmiršo visus papročius ir 
kaimynų pažiūras. Net pati nustebo, kaip 
šviesu ir lengva pasidarė kambaryje. Ta
rytum viskas nauja ir pirmą kartą mato
ma. Popierinės apsnūdusios gėlės, rodos, 
įgavo gyvybinių sulčių ir paleido gaivų 
švelnų kvapą.

Vyras ilgai žiūrėjo, sekiojo akimis, pa
galiau neiškentė:

— Kodėl nieko nepasakoji, kam buvo pa
kvietęs konsulas?

— Čia daugiau mano reikalas ir tavęs be
veik neliečia. Visai išsiaiškinom, kad Ame
rikoj yra mano sūnėnas. Ir aš dabar jau 
turėsiu. Nebebūsiu tokia vieniša.

— Kas, dypukas?
— Kad ir toks.
— Oi atsargiai dabar su šitais dypukais. 

Be reikalo taip iš karto pasitiki ir džiau
gies. Gali trikų pridaryti. Dabar jie viso
kio svieto perėjo ir visokių reketų išmoko.

— Tiktai ne mano giminės. Mūsų gimi
nėj nė vieno sukčiaus nebuvo ir nėra. Gal 
pas jum taip yra.

— Kam tuojau piktai? Juk aš nesakau, 
kad čia tavo giminė. Gali būti visai sveti
mas.

— Kaip tai svetimas?
— Matai, kokia tu akla varna.
— O tu asilas ilgaausis!
— Na šit: visai negalima su tavim žmo

niškai ...
— Tai su tavim!
— Palauk, deary, duok man pabaigti.
— Kad čia nėra ko nei pabaigti nei pra

dėti. Žmogus ieško, šaukiasi, tik reikia at
siliepti.

— Bet koks žmogus ?
— Ir vėl jis savo. Nagi sakiau, kad sū

nėnas, Petras Seibutis! Mano sesers Ag
nieškos sūnus.

— Tokia keista pavardė ...
—Kaip tai kęįsta? Ar tavo tai jau dievai 

žin kas: Kijauskas — Key. Ar girdėjot tokį 
bajorą.

— Ne...
— Kas ne? Juk jis turėjo tėvą, tai ir pa

vardę gavo jo. Gal tik jūsų šliakčiankų 
vaikai gimsta be tėvo pavardės.

— Vėl ji nuvažiavo... Aš noriu pasaky
ti, kad atsiranda tokių, kurie pagauna kur 
ar nugirsta adresą ir prisikabina, ypač kai 
sužino, kad turtingi. Jau ne vieną girdėjau 
nusiskundžiant.

— Nebijok, tu nenukentėsi dėl to! Gal... 
Na, vėliau apie tai.

— Tad išeina...
— Taip, tikrai išeina, jeigu nebeateina 

jau.
Pietūs praėjo šnairomis, be žodžių. Ji 

pavalgė virtuvėj, o jis valgomajam. Po pie-
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Šio romano autorius Prosper Merimee, 

prancūzų rašytojas, gimęs Paryžiuje 1803 
m., miręs 1870 m. Jis gavo puikiausią kla
sikinį išmokslinimą, mokėjo dąugelį kal
bų. Artimi ryšiai su imperatoriaus rūmais 
padėjo jam padaryti puikią karjerą. Buvo 
senatorius, generalinis istorinių paminklų 
inspektorius. Daug keliavo ne tik po kai
myninius (Ispanija, Italija) kraštus, bet 
buvo pasiekęs net Rusiją. Savo kelionėse, 
be paminklų, atsidėjęs studijavo lankomus 
kraštus, žmonių būdą, papročius.

Kaip romantikas Prosper Merimee savo 
veikalams rinkosi nuostabesnius įvykius, 
mėgo vaizduoti ypatingus charakterius, 
žiaurias, šiurpulingas scenas ir didelių ais
trų žmones. Bet kaip klasikas ir istorikas 
savo vaizdavimuose daugiausia laikėsi tik
rovės, santūrumo. Todėl jo stilius blaiviai 
ramus, konkretus, neapkrautas retoriniu 
kamšalu bei būdingomis romantikams fan
tazijomis ir perdėtu jausmingumu (pato
su).

Po kelionių į Italiją ir Viduržemio jūros 
salas buvo sukurtas romanas Colomba 
(1840), iš Ispanijos — Carmen (1845). Pa
gal šį romaną vėliau buvo sukurta garsio
ji tuo pat vardu opera. Josios libretto pa
rašė Meilhac, o muziką — Georges Bizet. 
Esame girdėję ir apie Lokį, tarytum lietu
viškos aplinkos veikalą, iš kelionių po Ru
siją.

Kalbamasis romanas Colomba (Kolom
bą) grynai iš korsikiečių gyvenimo.

Corsica (Korsika), prancūziškai Corse, 
sala Viduržemio jūroj. Ji 50 mylių nuto
lusi į vakarus nuo Italijos ir 110 mylių į 
pietus nuo Prancūzijos. Plotas 3,367 ktv. m. 
Gyventojų (1946) turėjo 267,971. Nėra ji 
didelė: apie 114 m. išilgai ir 50 m. skersai. 
Paviršius nepaprastai kalnuotas. Aukščiau
sia viršūnė Monte Cinto — 8,890 pėdų.

Gyventojai mišrios rasės, nuo senųjų ibe- 
rų, ligurų, kartaginiečių ligi graikų. Žy
miausias miestas Ajaccio, sostinė, kur Na
poleonas I buvo gimęs. Sala amžių bėgyje 
priklausė įvairioms valstybėms. Dabar ji 
įįgldoma Prancūzijos ir sudaro atskirą de
partamentą.

Salos gyventojai pagarsėję savo karin
gumu, žiauriais papročiais ir nepasiduo- 
dą vietinės administracijos suvaldomi. Kal
nuose lengvai suranda prieglaudą besislap- 
stą įvairūs politiniai ir kriminaliniai nusi
kaltėliai. Ligi XIX amž. pusės plačiai bu
vo praktikuojamas senųjų laikų paprotys 
— Vendetta. Tai būtinas kraujo kerštas dėl 
savo artimojo nužudymo.

tų tuojau išskubėjo pas Baužas į taverną.
Šeimininkas, kaip visada papratęs su 

svečiais, maloniai šypsojos ir pamerkė:
— Šiandie, misiz, tu visai kitokia. Aš ma

tau. Jau tikrai ką nors nepaprasto turi?
— Atspėjai,'kaimyne. Bet ir bėda kar

tu: reikia laiškas rašyti.. Net gėda prisipa
žinti: lietuviai, o savo rašto nemokam. An- 
gelskai galėčiau gal, bet, manau, jisai ne- 
perskaitys.

— Taigi, seniau į krajų rašydavom rus- 
kom raidėm, o dabar gal ir tai pamiršom... 
Daug praėjo metų, kai neberašom.

— Sakau, gal Poviliukas?
— O, jis. žinomai Kas gi bebūtų, jei jie 

dabar nemokėtų. Tai ne mūsų čėsai. Eikit, 
va, į mūsų rūmus. Dabar mudu du ten tvar- 
komės ir šeimininkaujam. Kaip dainoj: du 
broliukai...

— Trūksta tik mergelės.
— Ėt! Dievui ant garbės. Dėl manęs tai 

jau spakaina. Nebent Poviliukas ... Atsi
meni, vieną kartą buvau pasipiršęs tau — 
išbrokijai. Taip ir likosi.

Kai Povilas paklausė, ką gi dabar rašys- 
ma, ji ne tuoj atsakė. Skubėdama iš kon
sulo namo, aiškiai buvo sudariusi laiško 
turinį, šaltas vyro nepasitikėjimas vis dėl
to paveikė ir sumaišė. Kiek pagalvojusi 
pasakė:

(Bus daugiau)

Prosper Merimee meistriškai su patrauk
lia intriga pavaizduoja būdinguosius tos 
salos bruožus. Vaizdžiai supažindina su to 
meto korsikiečių gyveninio būdu ir jų pa
pročiais. Aprašinėja su neslepiama simpa
tija, šiltai. Net vadinantieji banditai, kurie 
slapstosi kalnuose, labai palankiai paro
dyti. Jie tarytum didvyriai, romantiškieji 
plėšikai a la Schill erio dramose, arba Puš
kino Dubrovskij. Vyrai smarkūs, atkaklūs, 
nesigaili nei savo vargo nei gyvybės kovoje 
dėl tų tikslų, kurie jiems svarbiausi atrodo. 
Nuo vyrų neatsilieka ir moterys. Jos arti
miausios padėjėjos ir vyriausios kurstyto
jos.

Vyriausioji romano veikėja, Kolombą, 
kaip tik ir yra moteris. Jauna, žavi, tipiška 
korsikietė, iš garbingos Della Rebbia šei
mos. Kolombą drąsi, gudri, valinga ir di
delės aistros mergina. Ji švelni, meili ir 
drauge žiauri, kaip tigrė. Ji skaudžiausiai 
kenčia, visas gyvenimas nemielas jai, kad 
neatkeršyta jos tėvo žudikams. Ji svarbiau
sioji visų vyrų įkvėpėja ir valdovė. Jai nu
silenkia net banditai, ji ir brolį, apsilan
kiusį tėviškėj, nepaliaudama kursto, kad 
įvykdytų to keršto aktą.

Jos brolis Orso, Prancūzų kariuomenės 
karininkas, ilgai gyvenęs kontinente, jau 
nutolęs nuo savo tėvyniečių žiaurių papro
čių. Nebėra toks karštas ir jautrus. Žudyti 
žmogų, ypač dėl keršto, jam svetima jau. 
Sesuo nerimsta, griebiasi net klastas ir ki
tokių būdų, kad paveiktų savo brolį ir pa
siektų tikslo. Galų gale viskas taip įvyks
ta, kaip ji norėjo.

Be šitų pagrindinių veikėjų, banditų, vi
sos eilės administracijos pareigūnų, reikš
mingą vaidmenį suvaidina dar Anglų ar
mijos pulkininkas Sir Thomas Nevil ir jo 
duktė Lidija. Tai keliautojai, snobai. Ke
liauja todėl, kad neturi ko veikti. Iš karto 
atrodo tarytuin nereikšmingi asmenys, bet 
ir jie Jabai vykusiai įtraukiami į viso vei
kalo akciją. Pasirodo labai svarbūs. Lidija 
galų gale susižieduoja su Orso. Ir čia be 
Kolombos sumanumo, apsukrumo neapsei- 
nama. Visi keturi laimingi, linksmi iške
liauja į Irlandiją.

Prosper Merimee. KOLOMBĄ. Išvertė 
Ant. Valiukėnas. Išleido TERRA. Spaudą 
M. Morkūno. 239 psl., kaina $2.25.

Petras Dulakis

STAIGMENA LIETUVIŠKOSIOS 
KNYGOS BARE

Dar šio mėnesio pabaigoje pasirodys 
nauja Alfonso Nykos-Niliūno poezijos kny
ga ORFĖJAUS MEDIS*

Šiame leidinyje iš tikrųjų autorius pa
teikia du poezijos rinkinius, kurie, šiuo at
veju, eina knygos dalimis. Pirmoji dalis 
ORFĖJAUS MEDIS, antroji INFERNO.

C

Pirmojoje dalyje yra šie skyriai: Žuvę 
namai, Džiaugsmingos laidotuvės, Sappąi 
išvykstančiajam iš namų ir Išsivadavimo 
naktis. Antrojoje dąlyje: Princas XVIII 
amžiuje, Mirusieji angelai ir Odisėjas pas 
feakus. <

Knyga turės apie 140 psl. ir bus didelio 
(ŽEMĖS antologijos) formato, gero popie
riaus.

Viršelį, titulinį puslapį (dviejų spalvų), 
dalių pavadinimus ir skyrių pirmąsias rai
des darė Kazys Janulis. Knygos leidžiamas 
labai mažas tiražas.

Alfonsas Nyka-Niliūnas pirmąją savo po
ezijos knygą (PRARADIMO SIMFONIJOS) 
išleido 1946 m., Vokietijoje, užsirekomen
duodamas didelės jėgos poetiniu talentu. 
Taip pat dalyvavo naujosios lietuvių po
ezijos antologijoje ŽEMĖJE, kuri pasirodė 
1951 m.

Autorius aktyviai dalyvauja mūsų lite
ratūriniame gyvenime: plačiai bendradar
biauja periodinėje spaudoje, kovingai gin
damas meninius principus. Be to, įeina į 
AIDŲ redakcinį kolektyvą, o LITERATŪ
ROS LANKŲ ekipoje yra bene svarbiausias 
jos narys.



(Atkelta iš 1-mo pusi.)

(trumpa ir paprasta forma),
f) Gramatika santykyje su 

kalbėjimu ir rašymu, °
g) Įvadas į poeziją, apysa

kaitę (short story), Amerikos 
literatūrą ir Anglų literatūrą.

Vienas specialus anglų kal
bos mokymo pavidalas bus pa
galbinis ir praktinis naudoji
mas laikraščių, žurnalų, radi
jo, televizijos, filmų ir teatro 
vaidinimų. Kitas specialus pa
vidalas bus — vadovavimas pa
grindiniame (vocational) daly
ke, Anglų Kalbos b-ame (ant
rieji anglų kalbos mokymo me
tai). Dar vienas specialus pa
vidalas — pasaulinės literatū
ros dėstymas, Anglų Kalbos 8- 
ame (ketvirtieji anglų kalbos 
mokymo metai). Svarbu čia 
pažymėti, kad mokymas Ame
rikos Aukštesniojoje Mokyklo
je yra padalintas į 8 semestrus, 
ir kiekvieno semestro pabaigo
je iš kiekvieno dalyko mokinys

gauna kreditus. (Kreditas yrą 
vienas taškas [punktas], kuris 
reiškia, kad dalykas [anglų 
kalba] yra mokomas 40 min. į 
dieną per penkias dienas i sa
vaitę).

Yra taip pat dėmesio kreipia
ma, ypač pasižymėjusių moky
tojų atvejais, į kūrybinius ra
šymus, žurnalistinius rašymus, 
viešą kalbėjimą ir dramatiką, 
tačiau, paprastai tie dalykai 
teikiami paskirais specialiais 
anglų kalbos kursais, arba kaip 
specialūs darbai be kredito 
(ekskreditiniai kursai).

Labai negabių mokinių at
vejais yra specialios pagalbi
nės anglų kalbos pamokos, ku
rios skiriasi nuo paprastųjų 
anglų kalbos pamokų dėl savo 
individualinio pobūdžio, t. y., 
atsižvelgimo į pavienius moki
nius; tos pamokos turi pilnus 

j kreditus.
i Naujojoje anglų kalbos mo
kymo filosofijoje pabrėžiama

LIETUVIŲ -ENCIKLOPEDIJA - 
GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA!!
Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūros reikšmę, 
dar nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruoti. Nei viena "sve
tima enciklopedija neduoda tiek lituanistinių žinių, kiek jų duoda 
savoji.

Lietuvių Enciklopediją galima užsisakyti šiuo adresu:
L. E. Leidykla, 366 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.
Kiekvienoj didesnėj lietuvių kolonijoj Lietuvių Enciklopediją 
platina leidyklos įgalioti atstovai, tad galima ir per juos Lietuvių 
Enciklopediją prenumeruoti.
Lietuvių Enciklopedijos I-jo tomo nedideli likutį leidykla dar 
turi. Kas norėtų tą tomą gauti—prašomas leidyklos adresu iš JAV 
siųsti $7.75, iš užsienio $7.98. Į tas sumas įeina ir paprastosios 
pašto išlaidos.- ♦ '

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA —
GERIAUSIA DOVANA KIEKVIENA PROGA!
L—... ........—,..... .....  . . /

svarbumas ugdyti mokinio in- 
dividinis ir socialinis žmogus, 
einant į išmintingą ir gyvą nau
dojimą gimtosios kalbos, lite
ratūros, kalbėjimo, dramati- 
kos, žurnalistikos ir tokių per
teikimo priemonių (mediu
mų), kaip televizija, radijas ir 
filmas.

Mokyklos knygyno vedėjas ir 
anglų kalbos mokytojas yra 
labai glaudūs bendradarbiai 
vykdant kiekvieno mokinio 
ugdymą ir globojant jo brendi
mo plėtotę.

(Bus1 daugiau)

Grižo inž. A. Kairys
Šiomis dienomis iš Kaliforni

jos grįžo į Chicagą inžinierius 
Algirdas Kairys su žmona.

Prieš metus jiedu buvo išvy
kę į Burbank, Calif. Algirdas 
ten dirbo inžinierium, o jo jau
na žmona yra mokytoja. Tačiau 
Chicaga jiems geriau patinka, 
nes čia ir jų tėvai gyvena. Al
girdo tėvas, J. Kairys, yra di
delės automobilių įstaigos parei
gūnas. Sūnus, nusipirko naują 
1954 m. automobili. Algirdo bro
lis Algimantas pasiliko Kalifor
nijoj, Jis ten dirba inžinierių 
įstaigoje ir, - sako, Kalifornija 
jam ir jo žmonai labai patinkan
ti. n.

Tik “Naujienų'’ teisu* zucns 
Koks vežimas, jei he ienų. 
Knks lietuvis be “Naujienų’ 
Juk kasdieną pasimdo

Skaitykite “N-nas”

i i i ii n ............................................    ■■m il ...........  „ . —

Lietuvių Prekybos Namai
SEKMADIENIAIS PERKANTIEMS NESKAITOME TAKSŲ

Jubiliejinis Išpardavimas
YPATINGA DOVANA: Kiekvienas perkantis svečių kambario baldus, ar miegamojo kam
bario baldus, gauna ypatingą dovanų . . . tai lietuvių dailininkų paveikslą, kurį pats gali 
pasirinkti Lietuvių Auditorijoje gruodžio 12 d. atidaromoje parodoje.

CHRISTMAS GIFTS AT

Guaranteed Electric
Automatic

COFFEE PERK
MODEL 6000

• So beautiful in the dining /
room... so praetical in
the kitchen

ARVIN AUTOMATIC COFFEE PERK. 
Brews 4 to 9 cups delicious coffee to exact 
strength you pre-select. Keeps hot indefi
nitely. Safety control prevents damage if 
Perk runs dry. Reheat anytime without re
percolating. No waiting for Perk to cool 
off before brewing a second potful. Wide 
opening for easy cleaning; roomy handle; 
non-drip spout. Chrome plated over solid 
brass.

Paveiksle parodytas 3 dalių ąžuolo miegamasis, tiktai....__ ....... *149°°
ir labiausiai išlepintą skonį už nuostabiai prieinamą kainą. Pamatykite juos prie pirmos progos,

įrengti skoningai ir moderniškai savo kambarius!
šie baldai patenkins

i

Tiktai už pusė pinigų jūs galite

ARVIN LECTRIC COOK ... 4 appliances 
in one—double griddle, steak grill, sand
wich toaster, automatic waffler. Open wide, 
cooking area equals three 10-inch skillets 
for hamburgers, pancakes and sausages, 
even crepes suzette! Grills both sides of 
steaks or chops at once, sealing in flavor. 
Truly a many-meal aid, for a twosome or a 
party. ■

LECTRIC COOK
M ODEL 3 5 5 0

• GRILLS • TOASTS
• FRIES • BAKES WAFFLES

America's most versatile cooking appliance.

GUARANTEED
ELECTRIC APPLIANCE AND

FURNITURE CO.
2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333

: . T 5 . . . - ■ .... . V
OPEN MONDAY AND THURSDAY RIGHTS
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Už $49 parduodami rašomieji stalai, riešuto ir 
šviesios spalvos, pas mus tik .................. $29®®

Už $39 parduodamos knygoms spintos, su stiklo
durimis, pąs mus tik ___ ____ .______ $29®®

Už $29 parduodamos knygoms spintos be durų,
pas mus tik ,__________ '.___ ....._____ $ 1900

Už $39 parduodami elektrikimai dulkių siurbliai,
pas mus tik ------ ---- ----------- ----- $24®®

Už $39 siūlomos supamos kėdės, vilnos apmušimu,
pas mus tik ...... ...... .............     $29®®

Už $69 siūlomi 5 dalių virtuvei chromo stalai ir
kėdės su Formika viršumi, pas mus tik .... $39®®

Už $149 parduodami 5 dalių valgomojo kambario
baldai, ąžuolo medžio, pas mus tik ____ $39®®

Už $199 pardiiodami maži šaldytuvai,
pas mus lik _____________ __ ...____  $ 149®®

t ž $139 parduodamos skalbiamos mašinos,
pas mus lik_____ __........ ..................... $9900

Už $99 parduodami 9x12 kilimai, pas mus tik $ggoo 
Už $99 parduodami 3 dalių miegamojo kambario

baldai, riešuto ar šviesios spalvos, pasėmus tik '^000 
Už $149 siūlomi 3 dalių miegarfiojo kambario

baldai, pas mus tik .......-.........................*..... $39®®
Už $275 siūlomi ąžuolo medžio 3 dalių miegamojo

kambario baldai, šviesios spalvos, pas mus tik $ 169°® 
Už $450 parduodamas 4 dalių raudono medžio

Už $129 parduodami virimui porcelano pečiai,
pas mus ...... ...........................     $99®®

Už $200 parduodami virimui porcelano pečiai,
pas mus ............ ..... ....... .........................  $ 1490®

Už $9.9 parduodami 3 kambarių šildymui
pečiai, pas mus ........................................  $39®®

Už $22 parduodamos metalinės lovos,.įvairių
spalvų, pas mus tik .„ ..............   $"|||()O

Už $12 parduodamos metalinės lovos, visų dydžių,
pas mus, liktai —....... ....... ,......    $Q0©

Už $39 pardiiodami spyruokliniai matracai,
visų dydžių, pas mus ______ ______ $29®®

Už $149 parduodamos prosinimo mašinos,
specialiai pas mus ’.......... $9900

Už $219 parduodamos deluxe prosinimo mašinos,
pas mus tiktai .............. ..... .......... ....._____ $ 149®®

l z $199 parduodami svečių kambario baldai,

pas mus ...............................    $ 129°®
Už $3o0 parduodami Nylon ar vilnų sofa ir kėde,

pas mus tiktai .........    $249®®
Už $250 parduodami 21 inch TV aparatai,

pas mus .........      $ 19900

miegamas setas, pas mus ......    $329®®

Visos prekės 1954 metų mados, be sugadinimų, brokų, su- 
dulkėjimo, geriausių Amerikos fabrikų. Kainos be užpra- 

šymo. Išsimokėjimai 24 mėnesiams ir daugiau!

DIDELIS PASIRINKIMAS VAIKAMS ĮVAIRIŲ ŽAISLŲ.

FURNITURE CENTER, Inc.
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

3222-24-26 So. Halsted St., Victory 2-4226

t

Įmonė atidaryta pirmadieniais ir ketvirta
dieniais 9—9:30; kitom dienom 9—6:00.

Įmonės Vedėjas 
JUSTAS LIEPOMS

Sekmadieniais įmonė atidaryta nuo 10-tos 

valandos iki 5-tos valandos vakare.



• Exclusive Distance Selector Switch!
• New Glare Down/Sound Up Styling!

DEARBORN 2-4838

MODEL 
21K12lft

• New, Exclusive Double-Power Picture!
• Newly-patented Pictron Power Unit!

PARKSIDE. 2z-lncn aluminized rune. Mahogany 
finish console. Sabre Jet Tuner. Built-in UHF-VHF Roto- 
Tenna. Blond, slightly more. Fed. 
Tax included.
MODEL 27K2

at your home^
IN ONE HOUR.

GW. U- Vthe most powerful picture el( how
’54 Mr° ic Po-c r X- doubles Vre«-
©'O'“ ’ slatlon nearer, makes
pleasure, bn^ *> reobsm

tne picture cle«e .tone. See It 
of Motorola Golden VO t BEST

don't agree that tKolbrolo » Ike BESI, 

BUV in IV'-
UFETIME FOCUS PICTURE TOBE 
Motorola's own Picture Gun bom- 
bards your electrostatic, cylindrical . 
tube with 1800 pictures a minute, al
ways perfect Permanently adjusted.

IMPROVED MIR&CLE INTERFACE 
Now, famous Miracle Interlace 
permanently assures you pertec 
line-free interlacing. Clearest bes ‘ 
defined big-screen picture in ail

HtW'. ROBOT 62 UHF-WF TWER 
Built-ih Robot 82 all-channel one- 
knob tuner is optional in 'SA mode s. 
o’t easily added later AU mo e 5 
have bbilt-in UHF-VHF ontenna

Value challenger! New, improved 
1954-style mahogany plastic table 
model. Stain, warp, fade-proof. New 
17-inch cylindrical tube. Tops in clarity, 
contrast, stability. Built-in UHF-VHF .an
tenna. Federal Excise 
Tax included in price.
MODEL 17T15

FuU Wear Warranty oYt AW Parts'. • Exclusive Distance Selector Switcnl 
New, Contemporary Exclusive Styling I

Low Down

40 SO. CLINTON

3 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY,

A buy! Huge 24-inch picture tube in a beau
tiful walnut-finish console with new Glare Down/ 
Sound Up styling. A built-in UHF-VHf Roto- 
Tenna Improved Sabre Jet Tuner, Miracle 
Interlace, all-new P/ctron-powfered chassis. 
Distance Selector High in features, low in price! 
Also in mahogany, slightly 
more. Federal Excise Tax 
included. MODEL 24K3W

New walnut finish console 
features an acoustically matched 
cabinet with Special Glare 
Down/Sovnd Up styling. 
Improved Concentrated Power 
Chassis doubles up with patented 
Pictron power unit for Double
Power Picture. 21-inch picture 
tube.. .famous Lifetime Focus. 
Mahogany or-blond, slightly 
.more. Fed. Excise Tax included.

• ‘Exclusive Distance Selector 
Switch!

•' Exclusive New UHF-VHF 
Roto-Tenna!

! Easy Terms!



Paulius Leonas - 
naujas biznierius 

Čikagoje
Gruodžio 8 d. į Čikagą (lai

kinas adresas 6811 So. Winches
ter, Chicago 36, Ill.) iš Kana
dos, Toronto,. paprasta Lietuvos 
kvota (su Lietuvos pasu, išduo
tu ministerio B. K. Balučio Lon
done) atvyko Paulius Leonas su 
ponia.

Į šią šalį vykti jiedu užsire
gistravo 1947 m. rudenį JAV 
konsulate Londone. Kol priėjo 
eilė, teko laukti ligi dabar. At
vyko savo nauju automobiliu pro 
Niagarą Falls per Rainbow 
Bridge. Ilgesnį laiką paviešėti 
buvo sustoję Clevelande, Ohio. 
Be to, norėdami išsamiau pa
žinti naująją šalį, automobiliu 
buvo kelioms savaitėms išsileidę 
į platesnes keliones — aplankė 
visą eilę didžiųjų Amerikos cen
trų: New Yorką, Bostoną, Pitts- 
burghą ir kit.

Paulius Leonas yra Vilnijos 
dzūkas. Gyvenimo apystovoms

susidėjus, jis yra ryžtingai iš
ėjęs įvairų ir kietą kelią, savo 
akiratį gausiai praturtinęs kelių 
fakultetų mokslais: Vytauto Di
džiojo bei Vilniaus universite
tuose. Be to, yra baigęs Pirmojo 
Lietuvos Prezidento karo mo
kyklą, o specialius mokslus ke
lerius metus prieš II pasaulinį 
karą ėjo Austrijoje.

Vilniuje Paulius Leonas yra 
dirbęs spaudos ir pedagogo dar
bą.

Tremtyje jis daug darbavosi 
Vokietijos anglų zonoje, Olden- 
burge. Buvo tarp lietuvių gim
nazijos kūrėjų, tos gimnazijos 
mokytoju ir vicedirektoriumi. 
Parašė ir išleido keletą lotynų 
kalbos vadovėlių bei kitų trem
ties reikalui darbų.

žvelgdamas plačiau lietuvišku 
žvilgsniu, jis turėjo didelį pasi
tikėjimą visų Oldenburgo lietu
vių. Buvo išrinktas garbės teis
mo nariu. Be to, buvo Pabaltie- 
čių (lietuvių, latvių, estų) aka
deminio klubo prezidiumo nariu.

Iš Vokietijos 1947 m. vasarai 
'baigiantis emigravo į Angliją.

Savo sugebėjimais jis atkreipė į 
save anglų valdžios akis ir tuo
jau buvo paskirtas tremtinių 
stovyklos komendantu (tokių 
paskyrimų iš visų tautų trem
tinių Anglijoje yra iš viso buvę 
tik keli).

Anglijoje, aiškindamasis su jų 
ministerijomis, yra lemiančiai 
prisidėjęs prie to, kad buvo su
švelninti tremtinių darbo sąly
gas tvarką pbtvarkiai.

Rūpindamasis Lietuvos laisvi
nimo reikalais, Paulius Leonas 
Anglijoje to krašto visuomenei 
skaitė (pačių anglų surengtų) 
eilę atitinkamų viešų paskaitų. 
Jose iškeltoji bolševizmo grėsmė 
ir rusų imperializmas buvo pla
čiai aprašyti angliškų laikraš
čių.

Į Kanadą jis atvyko 1950 m. 
baigiantis ir kelis mėnesius iš
gyveno prie Ramiojo vandenyno 
— Vancouver, B. C.

Po to atsikėlė į Torontą, Ont., 
ir čia didžiausioje J. J. EŲis real 
estate firmoje labai sėkmingai 
dirbo nuosavybių pirkimo par
davimo agentu.

K. Ponius

Dėmesio! Dėmesio!
BRIDGEPORTO PREKYBOS CENTRE

Didžiausias Persitvarkymo

IŠPARDAVIMAS!
Daugelis prekybų skelbia ištisai išparda

vimus, o mes tiktai pirmą kartą ir tikrai di
džiausią išpardavimą.

Dėl pertvarkymo prekybos, turi būti išpar
duota daugelis baldų ir kitų namams reik
menų bei vaikams žaislų.

Jūs rasite pas mus aukščiausios kokybės 
ir moderniškiausius: saliono, miegamojo ir 
virtuvės baldus. O taip pat žymiausių firmų 
šaldytuvus, skalbimo mašinas, prosinimo ma
šinas, TV aparatus ir daug, daug kitų puikių 
ir vertingų prekių labai žemomis kainomis.

LEO BERMAN’SCOMPLETE REMODELING, NOW HANDLING FINEGRADE OF FURNITURE AND RUGS
Retail Value

for your old cleaner
Swap it NOW and get this Dual 

Purpose HASSOCK-CHEST! į
The chest is built of kiln-dried pine, 
plastic covered, waterproof, stain** 
proof, with upholstered seat. De*» ^|||||| 
signed to fiouse G-E cleaner and 
attachments.

Kiekvienam bus malonesnės šventės turint ką nors naujo savo namuose
Prieš eidami arba apėję užeikite pas mus ir įsitikinsite prekių kokybe bei jų kaina. Neišsirinkus pagal savo skonį ir pagei
daujant, nuvesime Jūs į urmo sandėlį, kur galėsite pasirinkti daugiau negu bet kurioje Chicagos prekyboje.

u/h.n voii buy *b®
KAS Iš MŪSŲ NORI PASENTI?

Mūsų prekyboje yra daug veido ir kūno masažui aparatų, kurie atjaunina žmogų. »
f

Kas pirks vertingesnę prekę, gaus dovanai tokį aparatą arba kitą kokią vertingą 
dovaną. Jei Jūs ir nieko nenupirksite, vis tiek gausite dovaną.

GERA PREKĖ PATI Už SAVE KALBA. © KAINOS BE UŽPRAŠYMO
LENGVOS IŠSIMOKĖJIMO SĄLYGOS—PRIIMAME ELEKTROS IR GAZO SĄSKAITAS

CLEANER
The most effective cleaner ever made! | 
Adding New Features . . . New || 
Engineering to the Most Wanted, 
Fastest Selling G-E Cleaner Ever 
Built . . . the Cleaner that made 
“REACH-EASY” Cleaning < B O Q C 
possible! See it NOW! <© a//

attachments

NO CASH DOmtl
IS< a DAY!

EO BERMAN
HARDWARE & APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY,. DECEMBER 12, 1953

OME UTILITIES
3207 So. Halsted St
o

Prekyba atidaryta pirmadieniais ir
ketvirtadieniais 9:30—9:30
kitom dienom 9:30—6:00

CAlumet 5-1442
Sekmadieniais atidarytu nuo 10-tos 

iki 5-tos valandos vakare.
Prekybos reikalais kreiptis pas

ALFONSĄ KAVALIAUSKĄ

IKI KALĖDŲ PREKYBA BUS ATIDARYTA NUO 9:30 VALANDOS RYTO IKI 9:30 VAKARO



LIETUVIŠKA APDRAUDįJ AGENTŪRA
■fa Laisvas pasirinkimas bendrovės ir apdraudos rūšies 

Nemokama informacija ir patarnavimas 
Apdraudę finansavimas Vėsų rūšių apdraudos

asmenims ir biznio Įstaigoms.
Draudžiu ir perdraudžiu visose draudimo bendrovėse.

TAUTIEČIU PATOGUMUI VISOS APDRAUDOS SUKONCENTRUOTOS 
VIENOJE LIETUVIŠKOJE AGENTŪROJE.

Nelaimei ištikus, sutvarkau nuostolių gavimo formalumus ir padedu 
išreikalauti pagal polisus priklausančius atlyginimus. >

Paveskite man savo apdraudas, ir Jums atpuls visi rūpesčiai ir 
laiko gaišinimas.

JONAS KIRVAITIS, Gen. apdraudos brokeris ir savininkas 

INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 SO. ASHLAND AVE. CHICAGO 36, ILL.

Tel.: WAlbrook 5-5671 — Rez. HEmlock 4-4033

Hollywood, Calif.

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULTĄ CI JOS
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI 

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stąko lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS. Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
f

n&L ClLSNES V!etos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10 0'4 
Penkilisdesimt penki m et a i 

ii draugiško pat arpatvrirro 
pavimo

Štabas kalba lietuviškai

DISTRICT
SAVING

and LOAN ASSOCIATION

3430 South Hoisted Street

SfiT/TWtU.'

Vieša padėka
j Šiuo pranešu savo gerašir

džiams draugams ir draugėms, 
kad po skaudaus susižeidimo 

I. (sužeidžiau kairiąją koją) bu- 
ivau priverstas išbūti Memorial 
ligoninėje penkiolika dienų. Da
bar jau esu namie (1109 N. 18th 

įav., Hollywood, Fla.) ir po tru
putį taisaus.

I Kaipo SLA 44-tos kuopos na
rį bei Naujienų ir Keleivio skai
tytoją mane gausiai lankė kuo

luos nariai bei šiaip geraširdžiai 
,draugai ir draugės. Iš jų susi
jaukiau įvairiausių dovanėlių, — 
gėlių ir kitokių daiktų, o taip 
pat 30 užuojautos kortelių.

Toks didelis draugų ir bičiu
lių nuoširdumas mane labai su
stiprino ir pridavė energijos ko-; 
voti su negalavimu. Atsirado 
daugiau vilties, kad sustiprėsiu 
ir pasveiksiu.

Visiems draugams ir drau
gėms, kurie pareiškė man užuo
jautą ir 'parodė savo gerą širdį, 
tariu širdingiausią ačiū.

S. J. Swolkin

WlM/ffMf

i

<<;<■

tips!

A, true Food Freezer 
PLUS a big Refrigerator!
The Food Freezer is sepa
rate, sealed off from the re
frigerator. Frozen foods stay 
store-fresh-"6''“ "'a'" oul

Exclusive Cycla-matic
Heatless Defrosting!
Frost is banished like magic, 
without HEATERS, CLOCKS, 
TIMERS or BUTTONS! Pio
neered and developed by

Miami, Fla
Naujieniečiai saulėtoje Floridoje 
ir kiti dalykai

Naujienas atsinaujino šie sau
lėtoje Floridoje gyveną lietu
viai: Michael Jawars (6322 N. 
W. Miami). Jis čia gyvena gra
žiame savo name; ponia A. Na
vickas, kuri gyvena 1777 Meri
dian Ave., Miami Beach. Jos na
mas yra prie pat jūros ir labai 
erdvus. Ji turi savo name nema
žai vietos ir svečiams. Iš Holly
wood (Fla.) Naujienas užsisa
kė p. S. J. Swolkin, kuris turi 
gražius apartmentinius namus, 
1109 N. 18th Avė. Ponai Sku- 
peikos (1309 24th Avė.) irgi at
sinaujino Naujienas. Jie augina 
gražią šeimą: sūnų ir dukrą. 
P-as V. Skupeika yra žinomas

S3

Frigidaire.

Rust-proof Shelves 
Glide Out—All lheWay!
ROLL-TO-YOU Shelves 
glide out full-length. Put all 
foods right at your finger

Wonderful—New
Butter Pre-Server

į Another Frigidaire exclusive! 
Keeps butter at safe temper
ature ... slices and serves it 
in easy-to-spread pats. 

IN S U L
TELEVISION, FURNITURE, APPLIANCES

4151 w. Ma,!,-
2829 No Mi S°a Street KEdzie 3-4209

• '1!1" aukee Ave ALbany 2-3120
—SATURDAY, DECEMBER 12, 19534—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

2647 West 51st St.

kaipo kiemų grąžintojas ir pri
žiūrėtojas. 

* * *
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Miami skyriaus pirmininkė A. 
Navickaitė pasikvietė A. D. 
Kaulakį, Z. Kaulakį ir C. K. 
Braze pasitarti dėl sušaukimo 
mitingo gruodžio 28 d. Mitingas 
nutarta laikyti Amerikos Pilie
čių Klube (3655 N. W. 34th 
St.) 8 vai., vakaro. Visi nariai 
yra kviečiami mitinge dalyvau
ti; prašomi taip pat atsilankyti

ir pašaliniai. Bus pateiktas ra
portas iš Vasario 16-tos minėji
mo. Be to, reikės pasitarti ir 
dėl Vasario 16-tos minėjimo 
1954 m. —Sekr. C. K. Braze

—Chicago Lietuvių Vyrų cho
ro lietuviškų plokštelių albumas 
jau yra gautas. Penkiose plokš
telėse 10 dainų, o kaina tik $8. 
Tai puiki Kalėdinė dovana. Gau
nama pas J. Karvelį, 3322—3239 
So. Halsted St., Chicago 8.

Skelb.
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FREEDOM from hours
of backbreaking work
No more lugging heavy, wet loads. No 
more stooping, stretching, lifting. No 
weary trudging back and forth. Hands 
never even touch waters—when you use 
the modern, completely automatic 
Maytag Washer and Dryer.
wash and dry any time —For clean, 
soft, fluffy-dry clothes, just take a few minutes 
to load and set the dials.

any weather—Cold or fog, rain or snow, 
soot or dust can’t upset your work.

any fabric—Wash and dry cotton, silk, 
nylon or other man-made fabric—white or col
ored—fragile or heavy.

any place—Install these beautiful Maytags 
upstairs or down. No bolts, no vents, no 
steamy heat in your room.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVAITRAŠTIS
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 

išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. i 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS‘CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

Only MAYTAG has all these Advantages

MAYTAG Dryer
• exclusive Waferfilm action 
removes all lint and moisture
• no lint trap to clean
• no outside venting
• no dampness in room
• variable heat, time dials for 
any fabric
• double insulation keeps heat 
inside — work area stays cool
• porcelain drum resists rust
• safety door stops action when 
opened

MAYTAG Washer
• exclusive Gyrafoam action 
cleans safely
• automatic — washes, rinses* 
spins, stops
• no bolting down
• action stops when safety lid 
is raised
• time; heat controls
• gentle spin-drying won't 
tangle clothes
• beautiful white finish 
matches the Maytag Dryer

EASY TERMS - LIBERAL TRADE-IN
Come in and see these work savers A

HEmlock 4-7095



DERINIMO GENIJUS (Jau įžangoje išvardintų de- f* 
rinimo organizacijų,...kurios tu
rėtų remti tų dviejų 

(Neparašyto straipsnio planas) menininkų kūrybos 
mus, pakartojimas).

Pastaba: Rašant
i plano detalės gali būti keičia
mos, neiškreipiant pagrindinės 

idėjos. —K. Jankelis ų

būdingų 
laimėj i-

įžanga
Mūsų epochą valdo derinimo 

genijus. Jis pastebimas visose 
gyveninio srityse, pradedant 
individualia kūryba ir baigiant 
pasaulinės politikos pasieki
mais, ■b®

(Pavyzdžiai ir jų nusaky
mas: derinimo politika tarp 
diplomatijos šefo ir VLIKo; 
tarp partijų — ALTe; tarp Ry
tų ir Vakarų — JT Organiza
cijoje ir kl.)

Galima drąsiai tvirtinti, kad 
tik nuosaikaus derinimo dėka, 
šiandien laikosi ne tik mūsų, 
bet ir viso pasaulio visuomeni
nė struktūra.

straipsnį,

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR 
AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖS 

SHELL BENZINAS
Atlieka visus motorų ir karoserijų darbus, parduoda visų firmų auto

mobiliams dalis, baterijas, padangas pavieniai ir garažams. 
DARBAI ATLIEKAMI KRUOPŠČIAI IR SĄŽININGAI.

Darbo valandos: Garažas 7.-6—Benzinas 7-9—Sekmadieniais 9-8.
Vadovauja: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA

Kampas 58-tos ir So. Western, Tel. RE 7-9533

M lll'Hlll timsioii
Dėstymas

Bet vaizdžiausiai derinimo 
genijus išryškėja mene. Ir nie
ko nuostabaus, nes juk menas 
yra epochos veidrodis.

Ryškiausias derinimo pavyz
dys literatūroje yra Vinco Ka
zoko poezijos rinkinys “Sapnų 
pėdomis”. Jame autorius nuo
stabiu įgudimu suderina Ny- 
kds-Niliūno, Henriko Nagio ir 
kitų poetų pasiekimus, rezul
tate išgaudamas visiškai nau
jus dalykus.

(Pavyzdžiai, citatos, lygini
mai ir rezultatų apibūdini
mas).

Bet tuo, kuo Kazokas yra po
ezijoje, Kazimieras Žoromskis 
yra tapyboje, kurios parodą jis 
neseniai surengė Chicagoje.

(Trumpai apie parodą, eks
ponatu išvardinimas, kompozi
cinių ir formalinių ypatybių iš
ryškinimas, paveikslų suskirs
tymas grupėmis pagal jų for
malines savybes ir žodis apie 
dailininką).

Rouault ir Soutine tapybos 
bruožai čia randa originaliau-1 
šią, nickeno iki šiol.tokiu in-Į 
tensyvumu nepraktikuotą iri 
taip vykusiai neišgautą, sude-l

Tinimą.
(Kai]i ir Kazoko atveju, pa

vyzdžiai, lyginamas ir rezultatų 
apibūdinimas).

Užbaiga
Visa tai liudija, kad miūsų 

epochoje viešpatauja derinimo j 
genijus. Reikia džiaugtis, kad 
mūsų literatai ir dailininkai 
taip taikliai atspėja laiko dva
sią, išreikšdami ją žodžiu ir 
teptuku.

Nėra abejonės, kad jų origi
nalius laipiojimus įvertins pla
čioji mūsų ir svetimtaučių vi
suomenė, ypač toji, kuri dirba 
derinimo darbą.

(Model 2XF93I)

Model 2C511

• More picture detail—amazing depth 
ahd clarity.

• Interference is screened out, power 
stepped up—automatically.
The picture is vivid, accurate over the 
entire surface of the screen.

17-inch Craig—Lowest priced RCA Victor 
television you can buy! Compact table model 
is finished in sleek ebony. Model 17S349.

21-in. Talmadge Deluxe 
Cabinet finished in mahog
any; limed oak, extra. 
Model 21D368.

Turite vaikų, ar turite jiems 
LIETUVOS ISTORIJĄ?

Šia knygą paraše istorike ir 
pedagoge Dr. V. Sruogienė, ji 
geriausias Lietuvos istorijos va
dovėlis mokyklai, o taip pat Įdo
mi knyga kiekvienam, besido
minčiam mūsų krašto praeitimi.

Knyga parašyta populiariai, ji 
įdomi, gausiai paveiksluota, 200 
psl., didelio formato: Įrišta i kie
tus viršelius. Kaina 3 dol.

Užsakymus ir pinigus siųskite 
TERRA, 748 West 33rd Street, 
Chicago 16, Illinois. (Sk.).

• A clock-radio no bigger than a clock... less than 6 inches high.
• Attractive, powerful RCA Victor radio plus a famous "Tele- 
chron” electric clock.
• You can wake up every morning to music. Radio automati
cally turns itself on whenever you wish.
• Handsome black and gray, two-tone gray* 
ivory or red plastic cabinet. See it today.

RCA VICTOR 
table radio brings you 
AM-FM listening 
at its sparkling best

Try this one today! It’s static-free 
FM plus powerful AM, with sepa
rate, illuminated dials.
• Big 8-tube RCA Victor radio 
has the famous “Golden Throat'5 
tone system—gives you “concert
hall” realism!
• Cabinet comes in your choice of 
five fashion-bright colors: maroon, 
Ivory, green, red or beige. And 
there's a handy phono-jack for 
the easy attachment of a record 
changer. See this beauty today.

TRAFICANTE BROS.
TAylor 9-9100

SAcramento 2-0391
2301 W. TAYLOR STREET
759 SO. CALIFORNIA AVE.
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Teatras, policija ir 
kalėjimas

Kai kurie akylus vyrai sako: 
“Kur bebūsi, kokia valdžia be
būtų — nei policijon, nei kalėj i- 
man tarnauti neik! Pasikeis val
džia, bus blogai...”

Bet žmonės tų pavojų nepai
sė ir nepaiso: nei policininkų nei 
kalėjimo sargų niekur netrūks
ta. Net pačiame Vakarų Berly
ne, kur bolševikai tik taikosi ko
kį policininką pavogti, tvarkda
rių užtenka.

Meno reikalų žinovai taip pat 
panašiai kartais yra išsireiškę: 
“Neprasidėkite su teatralais, ra
šytojais ar kitokiais meninin
kais. Nerašinėkite kritikų, o nu- 
kentėsite. Jei ne iš pačių meni
ninkų, tai iš jų gerbėjų ar glo
bėjų kartaus atpildo sulauksi
te ..

Nors ir dideli pavojai gresia, 
bet apie teatrą ar rašytojus ra
šančių netrūksta. Drąsuoliai nie
ko nebijo.

Štai Lietuvoje “Kuntaplis” iš
spausdino straipsnį “Kaip mes 
steigėme savo teatrėlį”. Labai 
gražiai buvo Kauno valstybinis 
teatras aprašytas — prastoji pu
sė ištraukta į viršų... Bet tas 
rašinėlis labai sujaudino ir iš
gąsdino tik per protekciją teat
re besilaikančias artistes, jų 
vyrus ir gerbėjus. Užaliarmuo- 
ta tapo ir komendantūra. Ponas 
Kauno miesto ir apskrities karo 
komendantas “įžiūrėjo”, kad 
“Kuntaplis” tuo straipsniu kir
šina vieną visuomenės dalį prieš 
kitą. Nubaudė redaktorių 1,000 
litų bauda.

Tokiais atvejais prisistatyda
vo policininkas ir paklausdavo 
redaktorių: “Kaip tamsta manai, 
mokėsi grynais, ar eisi į kalėji
mą?” .. . Nebežinau, kaip ten 
kuntaplininkai baigė tą reikalą, 
bet toks maždaug Lietuvoje bu
vo teatro, policijos ir kalėjimo 
bendradarbiavimas ... Mat, val
džia teatrą rėmė ir globojo . ..

Chicagoj, atrodo, panašūs da
lykai taip pat pradeda megstis. 
Grupė teatralų pasidavė bend
ruomenės valdžios globai. Tik 
dar lyg trūksta komendantūros. 
Štai, kai Br. Macevičius pasikal
bėjo su St. Pilka ir tai į laikraš
tį įdėjo, Vacys Petrauskas ėmėsi 
laisvoje šalyje pareikšti, kad to
kiems dalykams Br. Macevičius 
nebuvęs įgaliotas . .. Atsieit; lyg 
be cenzūros leidimo St. Pilkos 
teatrą reklamuoti būtų nevalia.

Ne tiek rūpėjo tuos senus ir 
naujus įvykius čia sugretinti, 
bet norėjau savo nusistebėjimą 
išreikšti, kad tikrai žmonės, lyg 
musės į išrūgas, patys į pavojų 
lenda ir apie teatrą rašinėja. 
Vienas knebinėja, ar valdovas su 
kelnėm buvęs, kitas prikaišioja, 
kad knygnešio Rusteikos kelnės 
perdaug suprosytos buvusios — 
tikrai bajoriškos ...

Nuostabiausia, kad ir mote
rys didžiausią drąsą rodydamos 
apie teatrą rašo. Turiu galvoje 
panelę Marytę Žičkutę, kuri 
“Naujienose” ėmėsi padraikoti. 
Be abejo, mūsų skaitančioji vi-
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, DECEMBER 12, 1953

suomenė Marytės žičkutės raši
nių tikrai jau buvo išsiilgusi. 
Kai kas manė, jog panelė bū
sianti jau ištekėjusi ir nuo raš
to dirvonų, kaip ištekėjusios dai- 
navietės iš choro, būsianti prie 
šeimos reikalų pritūpusi. ..

Tegu ir prigimta mergautinė 
ypatybė retkarčiais parizikuoti, 
betgi šį kartą panelė Marytė Žič- 
kutė, žadėdama aprašyti kaip 
bendruomenė organizavo teatrą, 
eina labai skausmingu “Kuntap- 
lio” keliu. Ar nevertėtų apsidai

ryti, ką nutarė paskutinysis te
atralų susirinkimas rr bendruo
menės atstovų suvažiavimas — 
gal jau komendantūra ir kalėji
mas veikia teatrui nuo visokių 
(be įgaliojimo veikiančių) ra
šeivų apsaugoti... —Branktukas

1.9 5 Ąf
THERE IS NOTHING FINER THAN A

STROMBERG - CARLSON

EASY TERMS

PANA VUE • True Panoramic Vision 21” 

picture table receiver in beautiful and com- 

p a c t ribbon - striped mahogany veneers. 

All - glass front gives maximum picture 

with console features and performance . . . 

fine PM speaker, quickly removable safety 

glass, tone control, phono jack.

INVADER (Mahogany) • Functional design 

console with entire glass front width devoted 

to 21” picture tube—sparkling UHF-VHF 

performance, intercarrier tuning for fine 

sight and sound. Audio system quality pro

vided by concert-type Alnico 5 PM speaker 

behind attractive grill. Cabinet, on casters, 

in handsome mahogany finish IPerma-Ve

neer. -

EASY TERMS

MODERNE • To harmonize with the 

modern trend in home decoration, this 21” 

picture receiver in comb - grain limed oak 

has basically simple lines, lightly touched 

by gracefully flowing door decorations in 

a pleasing gold finish. The receiver provides 

unsurpassed performance on UHF or VHF, 
%

with intercarrier tuning for fine audio as 

well as picture.

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS '



KALB O S DALYKAI
AMERIKOS LIETUVIŲ 

KALBA

(Tęsinys iš Nr. 280.) 
XXXVIII. LIETUVIŲ KALBOS 
MOKYKLOS WORCESTERY 

IR BALTIMORĖJ

rikos lietuvių feljetonistas, ir 
trumpų vaizdelių rašytojas. Jis 
sako:

“Teiraujatės apie mokykla 
Baltimorėje. Mokykla buvo. Ji 
įsisteigė 1914 m. ir gyvavo 8 
metus.

Pati pirmoji lietuviška mo
kykla Worcestery buvo įkurta 
1898 m. — įkurta rūpesčiu ir 
dai-bu Pcžos, kuris labai mėgo 
lietuviškas knygas, dainą ir 
muziką. Jis suorganizavo ir 
Dainorių Draugiją ir mokė ją 
ne tiktai dainuoti, bet ir skai
tyti ir rašyti, nes tais senais lai
kais atvažiuodavo iš Lietuvos 
vaikinai ir mergaitės, “nepa
žindami nei rašto, nei druko”. 
Jis labai mėgo smuiką, tai Dai
norių Draugiją mokydavo dai
nuoti, smuiko iš rankų nepa
leisdamas, kaip Mikas Petraus
kas kad darydavo, visada su 
smuiku rankose, kada jis mo
kydavo chorus.

Antra lietuvių kalbos moky
kla buvo įkurta Worcestery 
tik po 16 metų -— 1911 nk Ją 
suorganizavo Lietuvių Socialis
tų Sąjungos 40 kuopa.-Mokyto
javo A. Rusas ir J. Naudžius. O 
trečią lietuvių kalbos mokyklą 
čia suorganizavo M. Šalčius
1915 m.; bet ji greitai pairo.
1916 m. žiema čia buvo ikurta 
lietuvių kalbos, dainos, šokių 
ir apskritai muzikos mokykla 
vaikams — jauniems lietuviu
kams. Ją sugalvojo ir įsteigė 
jau minėta Lietuviu Socialis
tų Sąjungos 40 kuopa. Mokykla 
buvo pavadinta “Žiburėliu”. Ją 
steigiant, buvo turėta galvoj 
lietuvių kalbos ir kultūros iš
laikymas naujos kartos širdyje 
bei sieloje. Taigi tikslas buvo 
labai gražus ir būtinai reika
lingas, ir todėl jis smarkiai pa- 
akstino kitas- lietuviškas drau
gijas ateiti į talką. Ir atėjo, nes 
netrukus įsijungė į šitą labai 
gražų darbą net 6 draugijos! 
Vaikučius mokė J. Mickevičia, 
J. Naveckas, M. Jablonskytė, 
Ig. Perminąs ir G. Kybą.

Mokyklą vedė Antanas Ku- 
relaitis. Jis pats jokios moky
klos nebuvo lankęs, tik pats per 
save prasilavinęs. Tai tokia 
pat mokykla, kaip P. Rimšos 
prie ratelio ...

Mokinių turėjo kartais ma
žiau, kartais daugiau. Ir moki
nosi iš Lietuvos atvykėlių ir 
Čia, Amerikoje, gimusiu. Ir aš 
manau, kad jie šiek tiek pra
moko skaityti ir rašyti.

Vieną kartą Uždavinys i«> 
Utica, N. Y., man rašė ir pTašė, 
kad aš suorganizuočiau moky
klą. Ir jisai pasitenkintų, jei 
gautų savaitinės algos 15 dol. 
Aš jam nurašiau, kad tai var
giai begu būtų galima. Jis dau
giau man neatrašė.”

Čia labai įdomu, kad net ir 
tada, kada visi sutikdavo mo
kyti be jokio atlyginimo, Už
davinys pareikalavo net 15 dol. 
per savaitę! Tai labai nepapra
sta, net netikėtina. (B.d.)

Dr. Alg. Margeris
P. S. Labai prašau parašyti 

man kiek nors daugiau iš Wor- 
cesterio ir Baltimorės apie lie
tuviškas mokyklas! Rašykite: > 
Dr. Alg Margeris, 3325 South 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

Visu pažiūrų žmones gerai 
atsiliepia apie P. Abelkio 
pūrašvta istorini romana 
žE M AIŽIŲ 
Krikštas

Knyga Įrišta drobės viršeliuose, per 
400 ėsi. Kaina 3 doleriai ir 50 centų, i

Reikalaukite pas visus knygų pla- i 
tintojus arba siųskite užsakymus su 
pinigais leidyklos atstovui JAV tokiu 
adresu:

V. MALAKAUSKAS, 
10716 Wabash Ave., Chicago 28, III.

1919 m. čia buvo suorgani
zuota dar viena vaikams mo
kykla. Ją suorganizavo Sanda
ros 16 kuopa. Pavadino ją gra
žiu ir patraukliu vardu—“Auš
relė”, nes visi troško, kad jų 
vaikei širdyje-sieloje lietuvybė 
austų, kaip rytas,- o ne temtų, 
kaip vakaras . . . Mokytojavo B. 
Mingaila, V. Jokubinas, K. Ma- 
saitis, J. Rauk lyte ir Dirvely tė.

Dar ir Susivienijimo Lietu
vių Amerikoj 57 kuopa buvo 
įkūrusi čia lietuvišką mokyk
lėlę; bet ji, vos-ne-vos vieną 
žiema išsilaikiusi, mirė.

Tai tiek apie lietuviškas mo
kyklas Worcestery. Daugiausia 
man apie jas parašė J. K. Ka- I 
razija — senas ir geras Worces- j 
terio lietuvis veikėjas, lietuvis- Į 
kos minties ir kultūros nenu- 1 
ilstas rėmėjas. Būčiau labai J

'. Jdėkingas, kad dar kas nors i 
man apie jas parašytų. Į y

O iš Baltimorės atsiuntė man p 
žinių apie lietuvišką mokyklą t 
Jonas šliburis — senas Ame- ;
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Floridos saulėje dienas galimi i 
leisti be daroo. bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
fWMinp’ vaiMIENAji

AND

Vakarų Komitetas, turėdamas galvoje 
SLA gerovę, siūlo nominuoti ir rinkti 
šiuos asmenis Susivienijimo pareigoms:

V. F. LAUKAITIS — prezidentas
POVILAS DARGIS — viceprezidentas
E. MIKUŽIUTė — sekretorius 
KAZYS GUGIS — iždininkas
TAMAS MATAS — iždo globėjas
J. ARLAUSKAS — iždo globėjas
Dr. P. ZALATORIS — kvotėjas

VAKARŲ KOMITETAS

SUTVARKYKITE laiku savo automobili 
STASYS DAPKŪS' 

3255 SO. UNION AVENUE Tėl. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas, turis moderniausios įrankius, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo, taip pat sureguliuoja 

motorą, kad taupiau baudotų 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra 
3231 So. Lo'we Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.

Knygos, kurias myli ir protas ir širdis

gaunartibš iki Naujo Mėtų 
beveik už pusę kainus.

TINKAMIAUSIOS 
ilgiems žiemos vakarais 

ir Kalėdų dovartonis'

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. 
Septynios noveles, bai
sesnės už UptOn Sinc- 
lair'io Raistą; iliustruo
tos: 316 nsl.; Kaina S3

ŠLIUPTARNIAI. Pirma 
knyga, kurioje tiek daug 
pasakyta apie Amerikos 
lietuvių gyvenimo sunku
mus, vargus ir kovas dėl 
lietuvybės. 652 pusi., Jo
no Šliupo, “dėdės” Šerno 
ir kun. Dembskio atvaiz
dai, kaina tik 3 doleriai.

Visos 3 knygos tik už 6 
dolerius! Bet šita be
protiškai numušta kai
na galios tik iki Naujų 
Metų. Todėl nedelski
te, bet kiškite į voką 
$6.00 ir siųskite: DR.

ALG. MARGERIS, 
3325 So. Halsted St., 
Chit ago 8, Ill. Persiun
timo kaštus apmokame

pirmas apie 
iliustruotas;

450 
puslapių; 
kaina 4 
doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI. Am. 
lietuvių gyvenimo ro
manas; 
?irdi •

MUTUAL FEDERAL SAVINGS Rekordas...
* ts'ieigl-a (Jdeągojė 1905 nielai-s.

♦ Nib) PWlo lėūeTų ši bendrovė pergyveno karus, 
ok n'ūriūh ties <kų yrėsi jas, panikas ir krizes ir savo 
taupyfojams iššnekėjo kiekvietą sutaupytą dvderį

♦ AuIkMi’M divrdendWs išmokėjo visada bp
j imo

★ Partrauksim jfisų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakafo, Trečiadieniais visai neatidaroma.

IOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago
JOHN J. MJANAUSKA4, h«. • VI rotate 77747

t
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M. Biliūnas

Nesenstanti knyga
Šiais laikais skaitančiajam 

siūloma daug knygų. Deja, ne
visus, perskaitytos knygos, no
risi išrikiuoti lentynose.

Neseniai išėjo iš spaudos ypa
tingos rūšies knyga, kurių mums 
patiekė dipl. ekonomistas Jonas 
K. (Kareckas) Karys, patyręs I 
spaudos žiurkė, buv. Lietuvos 
Monetų Kalyklos Vedėjas. Kny
gos pavadinimas: Nepriklauso
mos Lietuvos pinigai (istorija ir 
numizmatika). Šiąja knyga ga
lima pradėti naują lentyną ■— 
Nesenstančių Knygų. Knygoje 
sukrauta medžiaga bus visuomet 
aktuali, nesenstanti. ,

Tikrai linksma krūtinėje, var

tant tokią knygą tremtyje. Sto- 
jrokame, liuksusiniame tomelyje, 
! aplenktame savotiškai originaliu 
ir, reikia pasakyti, vykusiu ap
lanku, autorius sukrovęs gau
sius lobius apie 1915—1941 m. 
Lietuvoje ėjusius pinigus. To
kio vientisaus darbo mūsų tau
tos pinigų istorijos ir kartu nu
mizmatikos srityse mes nesame 
įturėję. Jei autorius (žada šios 
[knygos pratarmėje) savo žodi 
ištesės ir išleis knygą apie seno
vės Lietuvos pinigus, tai ir šios 
knygos vertė dar padidės, nes 
sudarys ištisinę grandį mūsų 
tautos pinigų istorijoj ir numiz
matikoj.

Pradedant Rusijos imperijos 
rubliu,kursavusiu Lietuvoje iki 
I pasaulinio karo, baigiant tau- 

(Tęsinys 8-me pusi.)

Tinkamiausia Kalėdų dovana 
sau ir artimiesiems

Jau atspausdinta ir parduodama buv. Lietuvos Pinigų 
Kalyklos Vedėjo JONO K. KARIO originali knyga

“Nepriklausomos Lietuvos Pinigai”
(istorija ir numizmatika).

Tai pustrečio šimto puslapių niekad nesenstančių žinių, 
papildytų bei paryškintų 160-čia iliustracijų!

Šalia gyvo faktų aprašymo, čia skaitytojas pamatys Rusijos caro, 
Vokietijos Kaizerio, Sedos apskr. “Kreisamtmano”, Panevėžio Dar
bininkų Tarybos (1918), bermontininkų, Kerenskio, bolševikų ir kt. 
pinigų pavyzdžius; čia jis ras VISŲ OŠTRUBLIŲ, OSTMARKIŲ BEI 
AUKSINŲ IR LITŲ banknotų ir monetų atvaizdus. Išsami anglu kalba 
santrauka daro ši veikalą įskaitomą ir kalbantiems angliškai.

Knyga atspausdinta liuksusiniame popieryje ir aplenkta puošniu 
viršeliu. Nežiūrint didelių spaudos kaštų, ji parduodama tik už 5 dol.

PLATINTOJAMS — 20% NUOLAIDA
Užsakymus, pavieniui ir grupėmis, siųskite šiuo adresu:

JONAS K. KARYS
45 Park Terrace Bridgeport 4, Conn.

Arba kreipkitės į vietos knygų platintojus.

G A P SI N K I T E S NAUJIENOSE __  1_________ -_________ '

2 GREAT APPLIANCES IN 1

ffSlHUURC
A REAL FREEZER Pine/ ccitK Puus REFRIGERATOR!

Model LM-95K 
9.5 cu ft

REFRIGERATOR-FREEZER
New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refr igerator-F reezer!

S APPLIANCES IN I
1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator 
includes these amazing features!

Reto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . .. even uncovered!

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

MODBLUMik-,, cuf|

REFRIGERATOR
FREEZER

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING!
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator sectionl 
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per

■ square foot of floor space than older models!

So new and beautifull So different 1 You'll bo amaiedl

LEO BERMANHARDWARE
1638 WEST'63rd STREET

APPLIANCES
(1 block West of Ashland on 63rd St.) 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
HEmlock >6800
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(Tęsinys iš 7-to pusi.) 

tiniu lietuviškuoju litu, Jonas 
K. Karys nuotaikingai perve
da skaitytoją per Įvykius bei 
faktus kartu mokslišku ir pa
triotišku tonu. Net Sedos 
“Kreisamtmano” leistieji pinigai 
ir Panevėžio Darbininkų Tary
bos “rubliai” ir “kapeikos” pa
rodyti ir foto nuotraukomis pa
vaizduoti. Dėl skaičių tikslumo 
lentelėse nereikės abejoti. Jose 
nėra korektūros klaidų, nes at
spausdinta klišėmis. Šaltinių ir 
literatūros sąrašas (46 šakoti 
vienetai) rodo, kad. veikalas “Ne
priklausomos Lietuvos Pinigai”, 
yra ruoštas ilgai, rūpestingai ir 
visu rimtumu.

Imant chronologiškai, J. K, 
Karys savo knygoje paliečia Ru
sijos caro rublius Vokietijos kai- 
serio markes, ostrublius, ostmar
kes ; permeta įvairius Lietuvą 
alinusius pašalinius atsiskaity
mo ženklus (vokiečių karių ir 
valdininkų I okupacijos laikų 
“pinigus”, Panevėžio “revoliucio
nierių” (19181) “notasv, rusų 
pašto markutes — “monetas”, 
“kerenkas”, bermontininkų mar
kes, latvių ankstyvuosius rub
lius, ėjusius Palangos-švento- 
sios rajone 1919—1921 m., Klai
pėdos “Notgeld”, Rusijos durnos 
ir ankstyvuosius bolševikų rub
lius, aiškina, kaip ostpinigiai 
tapo Lietuvos Respublikos valiu
ta, kas buvo auksinas; plačiai 
išdėsto mūsų lito istoriją, teori
ją ir padengimą. Visa tai papil
dyta fotografijomis. Ostpinigių 
ir lito notų bei monetų nuotrau
kos surinktos iki vienos. Ilius
tracijos gana aiškios. Ir visi ki
ti spaudos darbai atlikti gana 
gerai.

Po lito seka Įdomus skyriai: 
“Lietuvos Monetų Kalykla Kau
ne” ir “Kaip bolševikai parmu
šė litą”. Priedeliu eina “Uždar
biai ir kainos Lietuvoje” (nepri
klausomybės laikais ir bolševi
kams okupavus).

Kalba — su visomis jo kaip 
seno žurnalisto, iškalbos savybė
mis. Pasitaiko žodžių ir išsireiš
kimų su kuriais kalbininkas ne
sutiks. Kai kurie rašybos defek
tai veikalo vertės nemažina.

Plati santrauka anglų kalba 
sudaro galimybės viso pasaulio 
numizmatikams naudotis Šia 
knyga ir kartu daug ką apie mū
sų Tėvynę patirti.

Knyga tinka padovanoti (kaip 
knyga ir kaip albumas) taip mo
kančiam taip nemokančiam lie
tuviškai skaityti. >

Kadangi nesu nei istorikas, 
nei numizmatikas-specialistas, 
tai šiais klausimais išsitarti pa
lieku kitiems. Aš noriu pabrėžti, 
kad skaitytojas šioje knygoje 

jeigiTjūšų’kojos NIEŽTI, 

dega, skauda, — vartokite ZALB, ir 
vėl galėsite šypsotis. Taip pat gera 
priemonė suminkštinti nuospaudas ir 
sukietėjusias vietas. Stebėtini rezul
tatai. Sudarytas iš, 7 aktyvių dalių, 
kurios greitai padeda. Atsiųskite $1.00 
(ne C.O.D.), gavę pasiųsime.

BRIDGEFIELD DRUG 
COMPANY, 

Dept. 13,

461 Gregory St., 
Bridgeport, Conn.
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ras daug dvasinio turto; ji at
kurs jam daug mielų prisimini
mų iš brangios Tėvynės; ji pa
dės jam ir jo vaikams išlaikyti 
lietuvišką galvoseną ir lietuviš
ką širdį.

Visos knygos metrika: “Ne
priklausomos Lietuvos Pinigai”, 
Ostrublis, Ostmarkė, auksinas, 
litas -a— istorija ir numizmatika 
(160 paveikslų); 256 puslapiai. 
New York, 1953. U.S.A. Išleido 
— “Aukselis”. Spausdino —■ Tė
vų Pranciškonų spaustuvė Broo
klyn. Kaina — $5.
Port Chester, N. Y.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
PRIEŠ KALĖDAS 

Auksinių Daiktų Krautuvėj

JohnAKass
4102 Archer Avenue 

(priešais Mozart Street) 
Telefonas: LAFAYETTE 3-8617

Su nuolaida nuo 25 iki 50%
Galima nusipirkti, Įmokant nedidelę sumą ir atsiimant prieš Kalėdas, 
įvairius laikrodžius, deimantinius žiedus, apyrankes, kryželius, karolius, 

rašomas plunksnas ir elektrinius namu apyvokos reikmenis.
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W THE COW ROOR PROBLEM

This ’Twa-iswatae
Seigler captures the Topo’-the-Flame heat that’s 
į Times Hotter than Side-o’-the-Flame heat, 
doesn’t waste it up the flue as ordinary heaters 
do. This extra, patented, inner heater is built 
right into the heart of the hottest fire. It cap
tures the 4 Times Hotter Heat from the burner 
flame and pours it out over the floors through
out your home.

hba? MAKER
NO.l

No costly pipes or registers to install or clean!

©Il OR GAS MAIOS

This 'Malch^Test’
Your dealer will demonstrate.
You’ll see and feel how Siegler 
captures the 4 Times Hotter Top-o'- 
the-Flame heat and forces it over 
your floors throughout your home.

the GCM&wrezs/r/
“If your Siegler Oil Heater doesn’t 
deliver more and hotter heat over 
the floors than ANY comparable 
size heater on the market today, 
regardless of make or price, you 
get your money back!”

HE YOUR NEAREST DEALER OR WRITE SIEGLER, CENTRALIA,■S’:

A FURNACE JOB OF HEATING FOR THE PRICE OF A HEATER!

AMERICAN FURNITURE & RADIO STORES
1523 No. Milwaukee Avenue HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PAT1MTC©
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